



# 平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年2月4日

上場会社名 株式会社 愛媛銀行  
 コード番号 8541 URL <https://www.himegin.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 頭取  
 問合せ先責任者 (役職名) 企画広報部長  
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月14日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 西川 義教  
 (氏名) 三宅 和彦  
 TEL 089-933-1111  
 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	35,020	3.9	6,629	12.8	4,557	12.4
30年3月期第3四半期	33,709	6.4	7,598	23.8	5,199	8.4

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 2,011百万円 ( %) 30年3月期第3四半期 13,323百万円 (820.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	116.53	108.55
30年3月期第3四半期	134.20	122.81

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	2,388,420	123,064	5.1
30年3月期	2,550,623	126,325	4.9

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 122,019百万円 30年3月期 125,316百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		15.00		17.00	32.00
31年3月期		15.00			
31年3月期(予想)				15.00	30.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無  
 2. 平成30年3月期の期末配当金には特別配当2円00銭を含んでおります。

## 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,300	11.5	5,500	9.9	140.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	39,419,185 株	30年3月期	39,413,279 株
期末自己株式数	31年3月期3Q	307,328 株	30年3月期	309,669 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	39,109,249 株	30年3月期3Q	38,744,960 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	3
(3) 四半期連結財務情報に関する注記事項	4
2. 参考情報	5
(1) 損益の状況(単体)	5
(2) 預金・貸出金の残高(単体)	6
(3) 預り資産残高(単体)	6
(4) 有価証券の評価差額(単体)	6
(5) 「金融再生法ベースの категорияによる開示」(単体)	7
(6) 自己資本比率(国内基準)	7

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	268,046	96,903
コールローン及び買入手形	4,780	2,886
買入金銭債権	58,383	63,770
商品有価証券	331	335
有価証券	533,219	512,820
貸出金	1,628,784	1,650,188
外国為替	2,593	2,203
リース債権及びリース投資資産	7,202	6,828
その他資産	25,765	27,149
有形固定資産	31,885	32,502
無形固定資産	958	953
繰延税金資産	234	333
支払承諾見返	5,514	7,329
貸倒引当金	△17,076	△15,786
資産の部合計	2,550,623	2,388,420
<b>負債の部</b>		
預金	1,942,595	1,932,194
譲渡性預金	404,982	250,780
コールマネー及び売渡手形	3,187	3,330
債券貸借取引受入担保金	4,959	5,175
借入金	39,814	44,387
外国為替	8	101
新株予約権付社債	3,438	3,431
その他負債	10,809	12,413
役員賞与引当金	45	—
退職給付に係る負債	972	990
役員退職慰労引当金	13	15
株式報酬引当金	42	80
利息返還損失引当金	34	15
睡眠預金払戻損失引当金	180	180
繰延税金負債	3,816	1,065
再評価に係る繰延税金負債	3,882	3,863
支払承諾	5,514	7,329
負債の部合計	2,424,297	2,265,355
<b>純資産の部</b>		
資本金	21,359	21,363
資本剰余金	15,494	15,497
利益剰余金	63,920	67,264
自己株式	△483	△479
株主資本合計	100,291	103,646
その他有価証券評価差額金	17,518	10,925
土地再評価差額金	7,413	7,369
退職給付に係る調整累計額	93	79
その他の包括利益累計額合計	25,025	18,373
非支配株主持分	1,009	1,044
純資産の部合計	126,325	123,064
負債及び純資産の部合計	2,550,623	2,388,420

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
経常収益	33,709	35,020
資金運用収益	25,952	27,501
(うち貸出金利息)	18,790	19,123
(うち有価証券利息配当金)	5,427	6,635
役務取引等収益	3,420	3,142
その他業務収益	3,204	3,167
その他経常収益	1,131	1,208
経常費用	26,111	28,391
資金調達費用	2,390	4,016
(うち預金利息)	956	1,060
役務取引等費用	3,934	4,143
その他業務費用	453	572
営業経費	18,933	19,174
その他経常費用	399	483
経常利益	7,598	6,629
特別利益	7	17
固定資産処分益	7	17
特別損失	100	143
固定資産処分損	15	78
減損損失	85	64
税金等調整前四半期純利益	7,504	6,503
法人税、住民税及び事業税	1,223	1,912
法人税等調整額	1,021	△24
法人税等合計	2,244	1,887
四半期純利益	5,260	4,615
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,199	4,557
非支配株主に帰属する四半期純利益	60	58
その他の包括利益	8,062	△6,627
その他有価証券評価差額金	8,037	△6,613
退職給付に係る調整額	25	△14
四半期包括利益	13,323	△2,011
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,213	△2,050
非支配株主に係る四半期包括利益	109	38

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 2. 参考情報

当第3四半期までの損益状況につきましては、当初の計画どおり順調に推移いたしました。  
 コア業務純益は52億94百万円となり、四半期純利益につきましては43億31百万円を計上し  
 進捗率は83.2%となりました。

### (1) 損益の状況(単体)

(単位:百万円)

	平成31年3月期 第3四半期(A)	平成30年3月期 第3四半期(B)	増減額 (A) - (B)	平成31年3月期 累計期間(予想)
業務粗利益	20,966	21,654	△ 688	
資金利益	23,168	23,265	△ 97	
役務取引等利益	△ 1,636	△ 1,162	△ 474	
その他業務利益	△ 565	△ 448	△ 117	
(除く国債等債券損益)	△ 566	△ 448	△ 118	
経費(除く臨時処理分) (△)	15,671	15,369	302	
うち人件費(△)	8,651	8,744	△ 93	
うち物件費(△)	5,914	5,636	278	
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	5,294	6,285	△ 991	
コア業務純益(除く国債等債券損益)	5,294	6,285	△ 991	
一般貸倒引当金繰入額(△) (a)	—	—	—	
業務純益	5,294	6,285	△ 991	
うち国債等債券損益	0	—	0	
臨時損益	893	715	178	
貸倒償却引当費用(△) (b)	△ 535	△ 25	△ 510	
貸出金償却(△)	30	52	△ 22	
個別貸倒引当金繰入額(△)	—	—	—	
債権売却損等(△)	18	1	17	
貸倒引当金戻入益	583	76	507	
償却債権取立益	0	2	△ 2	
株式関係損益	130	467	△ 337	
その他臨時損益	228	222	6	
経常利益	6,188	7,000	△ 812	7,700
特別損益	△ 124	△ 93	△ 31	
税引前四半期純利益	6,064	6,906	△ 842	
四半期純利益	4,331	4,859	△ 528	5,200
経常収益	31,435	29,899	1,536	
信用コスト(△) (a) + (b)	△ 535	△ 25	△ 510	

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

(2) 預金・貸出金の残高 (単体)

① 預金・貸出金の残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	平成30年12月末	平成30年3月末	平成29年12月末
預金等 (未残)	21,866	23,513	20,956
貸出金 (未残)	16,537	16,311	16,436

(注) 預金等 = 預金 + 譲渡性預金

② 個人・法人別預金残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	平成30年12月末	平成30年3月末	平成29年12月末
個人	13,100	12,994	13,125
法人	6,258	6,468	6,182
合計	19,358	19,463	19,307

(注) 譲渡性預金及び特別国際金融取引勘定を除いております。

③ 個人ローン残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	平成30年12月末	平成30年3月末	平成29年12月末
個人ローン残高	5,331	5,323	5,246
うち住宅ローン残高	4,653	4,637	4,572

(3) 預り資産残高 (単体)

(単位:億円)		(単位:億円)	
	平成30年12月末	平成30年3月末	平成29年12月末
国債	82	88	91
投資信託	437	491	508
保険	1,017	984	975
合計	1,536	1,564	1,575

(注) 保険は個人年金保険及び一時払終身保険であり、販売累計額を記載しております。

(4) 有価証券の評価差額 (単体)

○ 評価差額

	(単位:億円)				(単位:億円)			
	時価	平成30年12月末			時価	平成30年3月末		
		評価差額	うち益	うち損		評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	4,949	138	258	119	5,163	230	306	76
株式	413	199	211	12	471	252	259	6
債券	1,730	14	24	10	1,889	14	21	7
その他	2,805	△ 75	21	97	2,802	△ 36	25	62

(注) 1. 株式等については当四半期末月(当期末月)1カ月の市場価格等の平均に基づいて算定された額により、また、それ以外については当四半期末日(当期末日)における市場価格等に基づく時価により、それぞれ計上したものであります。

2. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位:億円)				(単位:億円)			
	帳簿 価額	平成30年12月末			帳簿 価額	平成30年3月末		
		含み損益	うち益	うち損		含み損益	うち益	うち損
満期保有目的の債券	110	△ 0	0	0	101	△ 1	0	1
子会社・関連会社株式等	—	—	—	—	—	—	—	—

(5) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

(単位:億円)

	平成30年12月末	平成30年3月末	平成29年12月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	24	26	24
危険債権	269	285	296
要管理債権	61	68	70
合計	354	379	390
開示債権比率	2.11%	2.30%	2.34%

(注) 単位未満は四捨五入しております。

(6) 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位:億円)

	平成30年12月末	平成30年3月末	平成29年12月末
①自己資本比率(②/③)	8.07%	8.15%	8.10%
②単体における自己資本の額	1,136	1,118	1,128
③リスク・アセットの額	14,064	13,709	13,927
④単体所要自己資本額	562	548	557

【連結】

(単位:億円)

	平成30年12月末	平成30年3月末	平成29年12月末
①自己資本比率(②/③)	8.39%	8.44%	8.39%
②連結における自己資本の額	1,192	1,171	1,182
③リスク・アセットの額	14,210	13,871	14,087
④連結所要自己資本額	568	554	563

※標準的手法を採用しております。